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Narmetova Yulduz Karimovna,
Toshkent tibbiyot akademiyasi

Pedagogika, psixologiya va tillar kafedrasi dotsenti

Kirish. Bugungi kunda psixosomatika 

Globallashuv jarayonida inson hayot tarzining 
tubdan o‘zgarishi, turli yangi nozologiyalarning 
yuzaga kelishi psixosomatika yo‘nalishining 

olib kelmoqda va mazkur sohada tadqiqotlar 

kasalliklarning kelib chiqishida, balki kasallik 
sharoitida inson psixologiyasida yuzaga keladigan 

hamda reabilitatsiya jarayonida inson ruhiy 
himoya zaxiralarini yuzaga chiqarishi bugungi 

bormoqda.
Zamonaviy tibbiyotda “sog‘liq bilan bog‘liq 

atamasi XX asrning 40-yillarida paydo bo‘lgan. 
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maqsadlari, kutishlari, standartlari va tashvishlari 
bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan, ular yashayotgan 
muhitning madaniyati va qadriyatlar tizimi 
kontekstidagi hayotdagi mavqeyini idrok etishidir1. 

A.A. Novik va boshqa olimlar 1999-yilda 

yoki bemorning subyektiv idrokiga asoslangan 

jabhalaridan, shu jumladan, kasalliklardan aziyat 
chekadigan hamda ularni davolashda odamlarning 

Shu munosabati bilan keyingi yillarda jahon va 
mahalliy amaliyotda salomatlik bilan bog‘liq hayot 

ijtimoiy ta’sirlar ta’sirida o‘zgarib turadigan bemor 

talqin qilinadi2. 
So‘nggi yillar statistik ma’lumotlariga ko‘ra, 

yurak qon-tomir va qandli diabet kasalliklarida 

qayd etilgan3. Yurak qon-tomir kasalliklaridan eng 
ko‘p tarqalganlari – yurak ishemik xastalik va arterial 
gipertoniya psixosomatik kasalliklari turkumiga 
kiruvchi kelib chiqishi, klinik kechishi, natijasi 
psixologik omillarga bog‘liq bo‘lgan kasalliklardir. 
So‘nggi yillarda psixosomatik kasalliklar qatoriga 
qandli diabet ham kiritildi. Biroq E. Bernning 

har qanday kasallikning rivojlanishiga psixologik 

qadriyatlarning o‘rin almashinuvi hamda psixologik 
o‘zgarishlar, albatta, kuzatiladi. Shuning uchun ham 

psixologlarda bir xil munosabat shakllanmagan. 
Natijada “psixosomatik” termini hozirda mavjud 

1 

2 

2011.
3  

(MKB-10)ga kiritilmagan, chunki biron-bir kasallik 
yo‘qki, uning kelib chiqishi, kechishi va oqibatlari 
qanday ko‘rinish olishida psixologik omillarning 
o‘rni bo‘lmasa4.

Bugungi kunda somatik kasalliklarning 
barchasini psixologik nuqtayi nazardan ko‘rib chiqish 

etilmoqda. Psixosomatika esa ko‘plab tadqiqotchilar 

ulgurdi5 hiy va jismoniy 
salomatlik uyg‘unligi bo‘lgandagina sog‘lom 
hisoblanadi. Bunda disgarmoniya ichki (biologik, 
irsiy) va tashqi (psixogen, ijtimoiy) omillar 
natijasida yuzaga kelishi mumkin. Shuning uchun 
ham Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti inson 
salomatligini uning jismoniy, ruhiy va ijtimoiy 
mukammalligi bilan tushuntirishi bejiz emas. 
Emotsional holatdagi o‘zgarishlarning miokard 

ta’sirini maqsadga yo‘nalgan holda o‘rganish 
shuni ko‘rsatdiki, kichik darajadagi depressiyaning 

ekan, katta darajadagi depressiv epizodlar esa bu 
holatlarni 3 barobarga ko‘paytirishga olib kelishi 
ham kuzatilgan6

bemorlarning koronar o‘limi depressiya darajasi 
qanchalik yuqori bo‘lsa, shunchalik ko‘p uchraydi. 
Kasallikdan keyingi depressiya esa uning uzayib 
ketishi va yillar davomida bemorni bezovta qilishiga 
olib kelar ekan. 

Hech shubhasiz, shuni aytish mumkinki, 
psixosomatik kasalliklar, jumladan, yurak qon-tomir 
kasalliklari, qandli diabet va boshqalarda emotsional 
holat o‘zgarishlarining rivojlanishida murakkab 
psixologik mexanizmlar ishtirok etadi. Bularga 

qator holatlarda esa endogen omillar kiradi. Amaliy 

qaysi biri hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanligi 
va emotsional soha buzilishlarining nozologik 

4 

5

6
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doirasi qanday ekanligini aniqlash mushkul. Har 
bir individual holatda bu omillar birlashmasi 
turlicha bo‘lishi va emotsional soha buzilishlarining 
klinik variantlari turli-tumanligini aniqlab berishi 
mumkin. Kardiologik amaliyotda ko‘pincha 
atipik xarakterdagi, ya’ni “sokin”, “niqoblangan” 
va somatizatsiyalashgan emotsional buzilishlar 
hamda depressiyalarga uchraydi va ular somatik 
shikoyatlar orqasida yashirinadi. Epidemiologik 
tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, somatizatsiyalashgan 

bir vaqtning o‘zida ham somatik, ham psixologik 
muammolardan shikoyat qiladi. Bu holat depressiya 
diagnostikasida bir qator murakkabliklarni yuzaga 
keltiradi. Shunisi e’tiborga loyiqki, psixosomatik 

so‘rovlarda ham psixologik muammolar borligini 
inkor etadi. Psixologiyada bemorlarning o‘z ruhiy va 

olmasligi – “aleksitimiya” deb ataladi. Ko‘pincha 
bemorlar, ayniqsa, erkaklar o‘z psixologik 
muammolarini tan olmaydilar, ularni xarakterdagi 

qaraydilar. Bu aleksitimiya asosida bosh miyaning 

bunda o‘ng yarimsharlar ustunligi va yarimsharlar 
orasidagi o‘zaro ta’sirning yetishmovchiligi 
yotadi. Mazkur holatda ayniqsa yurak ishemik 

simptomlarini, masalan, stenokardiya xurujlaridan 
ajratish juda mushkul. Binobarin, ularning ikkalasi 
ham paroksizmal xarakterga ega bo‘lib, qo‘rquv, 
bezovtalanish bilan kechadi. Patologiyaning avj 
olishida anginoz va psixogen buzilishlar bir-birini 

aylanani tashkil etadi.
Emotsional holatdagi o‘zgarishlar, xususan, 

depressiyaning psixosomatik kasalliklarga 

Ilmiy adabiyotlarda psixosomatik kasalliklar va 
emotsional holat buzilishlari o‘rtasidagi bog‘liqlikni 
tushuntiruvchi bir nechta tadqiqot natijalari e’lon 

1. Emotsional soha buzilishlari bemorlarda 
to‘qimalar ichidagi mustaqil kalsiyning yuqori 
darajasi, serotonin va katexolamin retseptorlar 
sezgirligining oshishi kuzatiladi, shuning uchun 

ham depressiyada vazospazm (tojsimon bosh 
miya tomirlari spazmi) yengilgina vujudga kelishi 
mumkin. 

2. Bu bemorlarda aterogenez jarayoni 
tezlashishi mumkin. 

3. Emotsional zo‘riqishda beta-tromboglobulin 
giperproduksiyasi kuzatiladi, trombotsitlar 

kuchayadi. 
4. Emotsional sohada o‘zgarishlar kuzatilgan 

oshishi yurak maromi variabelligining pasayishiga, 

holatlarining ko‘payishiga olib keladi. 

ichimliklar va chekishdan voz kechish borasidagi 
berilgan tavsiyalarni bajarishga xalaqit beradi va 
boshqa odamlar bilan o‘zaro aloqaga kirishishni 
chegaralaydi va umuman davolash samaradorligini 
keskin pasaytirib yuboradi. 

6. Shu narsa aniqlanganki, davolashga 
moyillikning pastligi, barcha kasalliklarning 
noxush yakunlanishiga olib keluvchi o‘ta muhim 

Maqsad va uni asoslash. Klinik amaliyotda 

usullarining samaradorligini baholash, bemorlar 
ahvolining og‘irligi va kasallikning prognozini 
aniqlash, yakka tartibdagi terapiyaning tanlash va 
mehnat qobiliyatini tekshirish, tibbiy yordamning 
xarajat va samaradorlik nisbatini tahlil qilish va 
tibbiy auditni o‘tkazishda qo‘shimcha mezon 
hisoblanadi. 

Yevropa Kardiologiya jamiyatining 2012-yildan 
boshlab, yurak-qon-tomir kasalliklarining oldini 
olish bo‘yicha so‘nggi tavsiyalariga ko‘ra, hayot 

og‘rigan bemorlarni davolashda bemorlarning 
prognozini yaxshilash va ularning umrini 
uzaytirishdan keyingi ikkinchi eng muhim maqsad 
hisoblanadi7. 

7 

 , 
18(6), 97-104; Ware J.E., Snow K. K., Kosinski M., Gandek B. 
SF-36 Health Survey Manual and Interpretation Guide. Boston, 

1993.
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Ilmiy muammoning tasnifi va yechimi. 

psixosomatik kasallik tashxislari bo‘yicha yurak 
 

Sinaluvchilar haqida to‘liq ma’lumot quyidagi 
jadvalda taqdim etilgan. 

1-jadval
Tadqiqotda ishtirok etgan erkak va ayollardagi  

kasallik turlari haqida ma’lumot (N=687)

2

Tadqiqotimizda 20 yoshdan 81 yoshgacha 
bo‘lgan respondentlar ishtirok etishdi. Tadqiqot 
ishtirokchilari yosh ko‘rsatkichlarining normal 
taqsimlanish qonuniga mosligini Kolmogorov-
Smirnov mezonini qo‘llagan holda tekshirilganda 

2-jadval
Tadqiqot ishtirokchilari yosh 

ko‘rsatkichlarining normal  taqsimlanishga 
mosligini tekshirish natijalari (Kolmogorov-

Smirnov Z mezoni, N=687)

Izoh: * - p<0,05; ** - p<0,01

Tadqiqot ishtirokchilari yosh ko‘rsatkichlarining 
normal taqsimlanish qonuniga mos kelmagani 

Psixosomatik kasalliklar bilan kasallangan 

bog‘liqligi o‘rganildi. Natijalarni har bir ko‘rsatkich 
bo‘yicha tahlil qilamiz.

3-jadval
Psixosomatik kasalliklar bilan kasallangan 
bemorlarda hayot sifati ko‘rsatkichlarining 

yoshga bog‘liqligini o‘rganish natijalari 
(Spirman mezoni, N=687)

Izoh: * - p<0,05; ** - p<0,01

qilganimizda yoshga bog‘liq teskari korrelyasiya 
kuzatildi. Demak, yosh kattalashgan sari jismoniy 

bemorlarimizda o‘z ehtiyojlari uchun harakatlari, 
yurish va zinapoyaga chiqishda qiyinchiliklar 
hamda yuk ko‘tarishda cheklanishlar yoshlarga 
nisbatan ancha ko‘proq uchraydi. 

teskari korrelyatsiya kuzatildi. Yoshi kattalarda 

yoshlarga nisbatan ko‘proq uchrashini ko‘rsatdi. 
Og‘riqning kuchliligi ko‘rsatkichida ham 

teskari korrelyatsiya kuzatildi. Yoshi kattalarda 

ma’lum darajada pasayishi yoshlarga nisbatan 
ko‘proq kuzatiladi. 

Umumiy salomatlik ko‘rsatkichida teskari 
bog‘liqlik kuzatildi. Yoshi katta bemorlarimizda 
yosh bemorlarga nisbatan salomatliklari va tuzalib 
ketishga ishonch ancha pastligiga guvoh bo‘lishimiz 
mumkin. 
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Hay
kuzatilib, yoshi katta bemorlarda yoshlarga nisbatan 
ancha charchoq, horg‘inlik kuzatildi. 

bog‘liqlik kuzatildi. Demak, yoshi katta 
bemorlarimiz yoshlarga nisbatan shaxslararo 
munosabatga kirishishlari ancha pasayadi. 

bemorlarning kundalik ish-yumushlarini bajarashga 

namoyon etdi. 
Ruhiy salomatlik ko‘rsatkichida ham 

yoshga bog‘liqlik xususiyatlari aniqlandi. Yosh 
kattalashgani sari bemorlarimizda ruhiy tushkunlik 
va tashvishlilik holatlari ham ortadi. 

Psixosomatik kasalliklar bilan kasallangan 
bemorlarda hayot tarziga somatik kasallik ta’sirining 
yoshga bog‘liqligini o‘rganish natijalari shuni 
ko‘rsatdiki, oila va ishda bemorga munosabatning 
yomonlashuvi, bo‘sh vaqt, karyera hamda 
aloqaning cheklanishi ko‘rsatkichida yoshga bog‘liq 
xususiyatlari aniqlanmadi. 

Psixosomatik kasalliklar bilan kasallangan 

salomatlikning ruhiy komponenti ko‘rsatkichlarida 

4-jadval
Psixosomatik kasalliklar bilan kasallangan 
bemorlarda hayot sifati ko‘rsatkichlaridagi 

jinsiy tafovutlarni o‘rganish natijalari   
(Mann-Uitni U-mezoni)

,05  - ,01

Erkak bemorlarimizda yurish va zinopoyalarda 
chiqishlari ayollarga nisbatan ko‘proq qiyinchilik 
keltiradi. Buni ayollarning serharakatligi bilan 
baholash mumkin.

Umumiy salomatlik ko‘rsatkichida jinsiy 

ham erkaklarda ayollarga nisbatan past chiqdi. 
Erkaklar ayollarga nisbatan salomatligini va 
davolanish samaradorligini past baholaydi. 

6-jadval
Bemor hayot tarziga somatik kasallikning 

ta’siri namoyon bo‘lishidagi  jinsiy tafovutlarni 
o‘rganish natijalari (Mann-Uitni U-mezoni)



Psixologiya

ISSN 2049-36302023/4 (9)

Izoh: * - p<0,05; ** - p<0,01

Karyera cheklanishi ko‘rsatkichi bo‘yicha jinsiy 
. Demak, 

cheklanishi ayollarga nisbatan ko‘proq uchraydi. 

chiqish yoshi kattaligi hamda mas’uliyat ko‘tara 
olmasliklari bilan baholashimiz mumkin. 

Jismoniy jozibadorlikning pasayishi 

. Erkaklar jismoniy ko‘rinishlari, 
harakatdagi cheklanish va kasaliklari bilan bog‘liq 
majburiy holatlaridagi kamchiliklar ayollarga 
qaraganda ko‘proq ekan. 

Yakuniy qism. Xulosa qilib shuni aytish 
mumkinki, bemorlarning yoshi kattalashgan sayin 

kuchliligi, umumiy salomatlik, hayotiy, emotsional 
hamda psixik salomatlik, salomatlikning jismoniy 

tushkunlik va jismoniy harakatlarni cheklanishlari 
ayollarga qaraganda ko‘proq uchraydi. 
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